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,. Pasqyra e PerformancEs (Shpenzimet sipas natyres)

PASQYRA E FITIM (HUMBJE) DHE TE ARNHURAVE GJITHIPiIRFSHIRESE
'iOST SECURITY" sh.a

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera operative

Ref

t 5
t 5

viti

2,O',t7

1,658,1l6
(t262,679)
(1,326,989J

(4,5t9,6s6)
(s,4s1,208)

t60241
t60241

(5,290,967)

(s,29O,967)

(5,29O,967)

viti

2 ,016

34,7 | 4,14l
19',7,569

(2,547951)
(46,888,971)

(72',7,736)
(9.065.717)

(24,318,66s)

3.478
3,4'78

(24,315,t 87)

(24 ,315, r87)

(24J rs,r 87)

Materiale te para dhe te konsumueshme. 16

Shpenzime personeli l 7
Shpenzime zhvler€simi dhe amortizimi 18
Shpenzime te tiera l 9
Fitimi operativ

Te ardhuBvshpenzime financiare nga njesite
e kontrolluara(neto)
Te Ardhura /Shpenzime financiare Neto 20
Total shpenzime financiare
Fitimi (Humbje) para tatimit 2l

Efeldet e tatimit te shtyre
Shpenzimi i tatimit mbi frtimin

Fitimi (Humbje) i vitit

Te ardhura te tiera gjitheperfshir€se
Totali i te ardhurave te tje ra
s iith6 p€ rfs h ir6 s e

Fitimi qe i atribuoh€t aksionareve te

kompanise m€me

Totali i te ardhurave giithopErBhir€se
qe i pirket aksionereve tC kompanise 2l

(5,290,967\ (24,31s,r87)
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//. Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET

Aktivet afatgjata

Aldivet afatgjata materiale

Investime Proces

Aktive te qendrueshme ne magazine
Aktivet afatqjata iomateriale

(shumot jdne # shprehuro nd Lekit

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR "OST SECURITY" sh.a

R€f. :r";:::i,

4

Per iudha
31.',t2.2016

l71,995
t11,995

Totali i  aktiveve

Aktivet afatshkurtra

Inventare

Llogari te arketueshme tregetare
Llogari te arketueshme te tjera

Shpenzime per tu shperndare
Mietet monetare ne arke e ne banke

6 1,808,926
6 3,s47327
7 -
I 42,878

5,439,131

__5ligli_L

-  18,865,876

9 4,000,000

(17,s74,sO'
2t - s290,967

-  18,865,876

t7 r ,995

1,262,536

2,570,562
500,857

2,517,818
6,851,773

__-1eE$t

- 13,57 4,909

4,000,000

6,740,278
(24,3 t s ,t87)

- 13,574,909.0

KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali

Kapitali aksionar
Rezerva nga rivleresimi

Rezerva te tjera (ztrvillim|

Rezerva ligjore

Fitime/Humbje te mbartura

Fitimi /Humbje e ushtrimit
Totali i  kapitalit

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgiata
Tatimi i shtyre mbi fitimin

GranteJe ardhura te shtyra e te tjera detyrime

Dewrime te tiera afatgiata

Detyrime afats hkurtra

Hua afatshkuta
Llogari te pagueshme

Detyrime ndaj pr.nonjesve

Detyrime Tatimore

Llogari te pagueshme te tjera

Angazhime dhe Dewrime te Kushtezuara

l 0
l l
t 2
l 3
t 4

24,305,O07_

679,510

23,625,49;

20,598,,677

8'7,700_

20,510,9'77

Totali i  detvrimeve

24,3O5,007
24,3O5,007

5,439,r3r

20,se8,677
20,s98,677

Totali i  kapitalit dhe detyrimeve 7 ,023,7 64.
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lll Pasqyra e Ndryshimeve ng Kapitalin neto

(shumat janE t€ shprehurd ne Leke)

Krpitdi i Rezenr Rererl,r ndn t ndllrt (hunbj.) Toldi
llgtiorc i. rielr Mb.rursr. . vldt lrahr

(dNilimi) fiImbj. tc
rkumulur

3J95,512 3,441,766 r0,740,27E01J,rrr2016

Miratini i SwndarFs sc rea 'atit t0 vitii 2015

4,000,000

- 3Aa4:t66 - 3,444,166

Tr$lakionct m. prol.rlt

FitiDi(hnbi) ncto par pcr dhclkcoiabal&ri
E 3l,n.ml6

4,000,000 6J4O27a - 10340.214

--  24,315, t87 -  24p1t1E?

0l  J.n r2017

Mimtimi i Shp6rd.rl:s s€ reaftad 6 vift ml6

Tr&.kdonct nc pmmltt

Fitimi Otrnbje) neto F pedudhen

t,000,000 - - 13,5?4,909

s,zlo,tst - s,zeopai

31 DEJE"IOR 201? 4,000.000 - - - 17,574,909

I' '4it:' ", ".+.:'';i 
-
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lV. Pasqyra e FluksittE Mjeteve Monetare

(shumat jan€ tE shprehuro nd LekE)

Fluksi monetar nga aktivitetit Operative
Fitimi para tatimit
Rregullime p€r ze ra jo-monetare :
Zhvleresimi I AAM
Anortizimi i AAJM
Provizione
Tatim fitimi i ushtrimit
Tatimi i Shtyre mbi Fitimin

Periudha

31.12.2017

(s,290,967)

Periudha

31.12.2016

Q4,3ts,r87)

727,736

Fitimi Operative para ndryshimeve ne Kapital

Levi4iel ne Kapilali Qarkullues
Rritje/r€nie n€ tepricen inventarit
Rdtjec)/renie(+) ne € arketueshme

Rritje()h€nie(+) ne te arketueshme te tera
Rritje/r€nie nd llogarite e Pagueshme
Rritje/r€nie n€ llogarite e Pagueshme te tjera
Rritje/r€nie nd provigjione
Rritje/renie ne parapagime Shpenzime te shtyra
Rritje/renie ne Grante dhe te ardhura te shtyra
Mj€tet Monetare neto nga aktivitetet Operati\

Aktivitetit investuese
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Rivleresimi i aseteve
Te hyrja nga shitja e Al:tiveve Afagjate Materiale
Interesi i arketuar

(s,290,967)

| 262536
( 1,808,926)

( l,016,765)
591,810

3,114,520

500,8s7

(23 ,s87 ,4s1)

'732,226

21,6',72,613
(2,44248e)

( | 5 ,304,677)
13.539.069

|,7 50,6-'75

-
19,947,4r72.644.032

nt,iss

Mjete Monetare neto e pErdorur n€ aktivitetet

Aktivitetit financiuese
TE ardhura nga emetimi i kapitalit akioner

171,995

Financuar humbja
Td ardhura nga huamarrje afatgjata
Dividend€t e paguar
Mjete Monetare nelo e pArdorur nC aktivitetetJinl

Rritja (+)/riinia() neto e mjeteve monetare
Mjetet monetarc nE fillim t0 periudhes kontab€

Mjetet monetare nG fund t€ periudh€s kontab€l

Q,474,940)
2,517,818

42,878

42,878

(3,640,034)
6,1s7,852
2 , 5 1 7 , 8 1 8

2,517,818
0
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l. ShEnimet shpjeguese tA Pasqyrave Financiare

1. Informacioni p6rgjithsh6m
Shoqeria "OST SECURITY" sh.a 6shtd regjistruar n€ QKR md01/1212010 .

Kapital tE regjistruar ishoq€rise Eshte 4,000,000 lek6 me 100% aksione tE OST

Nr. NIPT-i  102401001R, me sel i  ne adresen;Rruga At Zef Pl lumbi,  Prane
35kW.Tirane.

s h , a .

ne nstac ioni t

Likujdator ishoqdrise 6shte z,Ermir Veipi

Veprimtaria saj rregullohet sipas Ligjit Nr.9901 date 1,4.04.2008" Per tregtaret dhe shoqerite
Tregtare" dhe statusi  isaj .

Objekti ikesoj shoqerie eshte: Sigurimi dhe ruojtjo e objekteve ne pronesi dhe odministrim te
OST sh.o.Shoqeria mund te siguroje dhe te ruoje objekte ne pronesi opo odministrim te
shoqerive ku OST sh.o eshte oksioner i vetem.Sigurimi dhe mbrojtjo e jetes dhe e shendetit te
personove,ne funksion te reolizimitte objetkti funnksionim it.

Nr. i  Punonjesve mesatar 1 punonjes

Shoqeria drej tohet nga Keshi l l i  Mbikqyres i  emeruar nga administrator i  i  OST sh.a.

Kdshilli MbikqyrEs pErbEhet:

1.  l lda Nushi Krvetare
2. Arjola Qirko Andtare
3. Genci  Dango Aneta r
4. Julia na Lamaj Sekretare

Gjate periudhes 01-.01-.2017 deri me 31.12.2017 shoqeria ka kryer aktivitetin e saj ne perputhje
me statusin e saj  te l ikuidimit  s i  dhe jane ndjekur ne vi j imesi  procedurat e perpi l imit  te Bi lanci t
te l ikujdimit  per ecur ine e procedurave te mbyl l jes ne QKB dhe ne Organet Tat imore.

2. Politikat kontabdl
Shoqeria "OST SECURITY" sha 6sht6kr i juar me kapital  100% tdOST sh.a per qel l ime t€!  veqanta

te OST sha, keshtu qe edhe politikat kryesore kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre

pasqyrave f inanciar,  jane paraqi ten pothuajse t€ njej ta me OST sha, pavaresisht

paraqitjes/listimit te tyre, jo te gjitha iane te zbatueshme per t'u aplikuarper kete shoqeri,

menyra e paraqitjese se tyre eshte e detyrueshme per efekt t€ konsolidimit te pasqyrave

f inanciare tE shoqerise mdmd(OST sha.)
Kdto politika jane zbatuar nd mdnyre konsistente ne te gjithe vitet e paraqitura perveg kur

percaktohet ndryshe:
2.L Bazat e Pdrgatltjes

Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit

Financiar (SNRF) te publ ikuara nga Bordi  istandarteve Nderkombetare te Kontabi l i tet i t  (" lAsB")

dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare

Nderkombetare (" lFRlC") te IASB.
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Pasqyrat  f inanciare jane pregat i tur  duke perdorur  bazat  e v leres imi t  te  speci f ikuara nga SNRF

per gdo klase te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave gjithperfshirese. Bazat e matjes

pershkruhen ne detaje ne politikat kontabel te me poshtme.

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin e disa gmuarjeve

kritike kontabel.Gjithashtu kjo kerkon qd drejtimi te perdore gjykimln e tij ne procesin e

perdor imi t  te  pol i t ikave kontabel  te  Shoqer ise.Fushat  qe per fsh i jne n je n ive l  te  lar te  g jyk imi

apo kompleks i te t i  ose fushat  ku supozimet  dhe gmuar jet  jane te rendesishme per  pasqyrat

f inanciare paraqi ten ne shenimet  perkates isht .

Pasqyrat financiare jane pergatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017.

KrahasueshmEria

Informacioni  krahasues paraqi te t  nd mEnyr€ td vazhdueshme, duke apl ikuar  pol i t ikat  kontab6l

tE Shoqdr isd dhe duke u bazuar  nd model in  e pasqyrave f inanciare s ipas s is teml t  kontabel

Shqiptar .Te dhenat  krahasuese pasqyro jne g jendjen e pozic ioni t  f inac iar  te  shoqer ise ne 31

Dhjetor 2017.

/ Monedha Funksionale dhe Prezantimi
zerat  e per fsh i re ne pasqyrat  f inanciare te  Shoqer ise maten duke perdorur  monedhen e

mjedis i t  kryesor  ekonomik ne te c i l in  Ent i te t i  operon (monedha funksionale) .Pasqyrat

f inanciare jane paraqi tur  ne Leke,  e c i la  eshte monedha e prezant imi t  te  Shoqer ise.

2.2 P€rmbledhje ti Politikave tE REndesishme KontabEl
d) Trcnsdksione dhe bdlancat ne Monedhat e Hudja

Ne pregatitjen e pasqyrave financiare te Shoqerise, transaksionet ne monedha te ndryshme

krahasuar  me monedhen funksionale te  Shoqer ise (monedhat  e huaja)  r regj is t rohen me kurs in

e kembimi t  te  dates se t ransaksioni t .  Ne Edo date te  Pasqyres se pozic ioni t  f inanciar ,  akt ivet

dhe detyr imet  monetare qe jane ne monedha te huaj  perkthehen me kurs in e kembimi t  te

dates se Pasqyres se pozic ioni t  f inanciar .  Di ferencat  nga kembimi  n j ihen ne f i t im ose humbje

ne per iudhen ne te c i len l ind in.  Akt ivet  dhe detyr imet  jo-monetare qe jane n johur  me kosto

his tor ike ne monedhe te huaj  perkthehen me kurs in e kembimi t  ne daten e t ransaksioni t .

Akt ivet  dhe detyr imet  ne monedha te huaja dhe qe jane paraqi tur  me v lere te  dre j te

perkthehen ne monedhen funksionale me kurs in e kembimi t  ne daten qe eshte percaktuar

vlera e drejte.

b) Njohja e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
{ Te drdhurot

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne

Shoqer i  dhe qe te ardhurat  mund te maten ne menyre te besueshme, pavares isht  se kur  behet

pagesa.  E ardhura matet  me v lere te  dre j te  te  shperb l imi t  te  mare per  sherb imin e sh i tur ,  neto

nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.Kriteri specifik i njohjes

duhet  te  arr ihet  para se te n j ihen s i  te  ardhura.
{ ShPenzimet

Shoqer ia n jeh shpenzimet  ne pasqyren e f i t im(humbje)  dhe te ardhurave g j i theper fsh i rese ne

proporcion me kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paraqiten ne pasqyren e te

ardhurave gjitheperfshirese sipas natyres se tyre, gka kerkon gjykim te konsiderueshem nga

drej t imi  i  shoqer ise.
/ Te Ardhurot & Shpenzimet ngd lnteresat

Te ardhurat  nga in teres i  n j ihen ne pasqyren e f i t im (humbje )dhe te ardhurave
gjitheperfshirese kur ato ndodhin, duke marre ne konsiderate metoden e interesit efektiv
(nese ka).
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Shpenzimet per interesa perfshi jne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre, duke perdorur
metoden e
normes efektive te lnterest.lnteresat njihen ne propocion me kohen qe reflekton te ardhuren
efektive nga aktivi.

c) Tatimet
r' Tafimi mbi fitimin

Akt iv i  dhe detyr imet per tat imin mbi f i t imin per per iudhen aktuale maten me shumat e
pr i tura per tu mare nga apo per tu paguar tek organet tat imore. Norma e tat imit  dhe l ig jet
per tatimet te perdorura per llogaritjen e vleres se tatim fitimit, jane ato te nxjerra ose te
publ ikuara ne daten e raport imit  ne Shqiper i  ku Shoqeria operon dhe siguron te ardhura te
tatueshme.
Tat im mbi f i t imin aktual  qe l idhet me zera te njohur direkt  ne kapi tal  n j ihet ne kapi tal  dhe jo
ne pasqyren e te a rd h u rave.Drejtimi vlereson ne menyre periodike pozicionet e ndermarra ne
formularet e deklar imit  te pagesave ne l idhje me si tuata ne te c i lat  rregul loret  e apl ikueshme
per tat imet jane subjekt i  interpret imeve, s i  dhe njeh proviz ione nese eshte e pershtatshme.

/ Tdtimi fitimi i shtyre

Tat imi mbi f i t imin ishtyre sigurohet duke perdorur metoden e detyr imit  mbi di ferencat e
perkohshme ndermjet bazes fiskale te aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave te mbartura te
tyre per qel l ime te raport imit  f inanciar ne daten e raport imit .  Shoqeria nuk per l lo8ar i t  Tat imin
e Shtyre.

d) Aktivet Afagjate (AAM-I&AAJM-I)
Aktivet Afagiate Materiale (AAM-t)

r' Njohja dhe Matja

Z€rat e l logar ise, makiner i  dhe paj is je jane te paraqi tura me vleren e drej te duke zbr i tur

zhvleresimin dhe amort iz imin e akumuluar. .
Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerEsimin dhe

amort iz imin e a kum u lua r .
Kostoja pdrfshin shpenzime td cilat lidhen drejtpdrdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve

tE vete-ndertuara pdrfshin koston e materialeve dhe punds direkte, gdo kosto tjetdr ta Iidhur

drejtpdrdrejt me sjelljen e aktivit ne gjendje pune p€r qdllimin e synuar t€ pdrdorimit, si dhe

kostot e gmontimit, heqjes sd pjeseve dhe sjelljes si n6 gjdndjen e mdparshme te vendodhjes

sd aktivit.
Kostoja e aktiveve te kualifikuara perfshin kostot e interesit te kryera gjate periudhave te

ndert imit(nese ka) bazuar ne normen mesatare te maturuar te huadhenies. Nje Softeare i

blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese kapitalizohet si pjese e asaj
pajisje.

Shpenzimet kapi tale td akt iveve te bera gjate nddrt imit  kapi tal izohen nE "Ndert im nd proces"

dhe transferohen ne kategorind perkat€se tE aktivit kur pdrfundon ndertimi tij.

Ne rastet kur pjes€ tE njd aktivi afat-gjate materiale kane jetegjatesi te ndryshme, ato

kontabilizohen si zera te ndryshdm (komponentet m6 t€ mddhenj) te aktiveve afat-gjata

mater ia  le .

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashte pdrdorimit pdrcaktohen duke krahasuar

vlerdn e shitjes me vlerdn e mbetur, dhe keto p6rfshihen ne pasqyrdn e te ardhurave.

y' Kostot e Mdpasshme (mdvonEshme)
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Kostoja e zdvend6simit td nje pjese td njd zdri td aktiveve afat-gjata materiale njihet n6 vler€n
kontabdl td atij zeri ndse 6shtd e mundshme qe shoqEria do tE realizojE perfitime t€ ardhshme

ekonomike nga pdrdorimi pjesds z6vendasuese dhe kostoja e pjesds mund td matet ne
mdnyrd te besueshme. Kostot e shdrbimeve tE zakonshme td aktiveve afat-gjata materiale

nj ihen si  shpenzim kur ato ndodhin.
/ zhvbftsim

Zhvleresimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave Gjithperfshirese duke perdorur
metoden lineare, sipas jetes ekonomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne
oroces nuk zhvleresohen.
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktiveve per periudhen aktuale jane si

me poshte:

Shoqeria ka perdorur normat fiskale :

Llcje e -At<irere e Qrdr,retrre l{:nr:nt e altik:ara N&tcd.1 e aldl-.-Et-

N&}irEi dLElrelisie

Mere oar+).rti

\,4*ilje dtE O€ndi

G q *

kji.ge InrorEtil€

Normat vjetore te amortizimit te perdorura, bazuar ne
tat imin mbi te ardhurat"  , i  ndryshuar dhe Udhezimit  te
30.01.2006

N/E derc tr nl:ern:

N/E -.l€xe E ntern]

N,,b'Jee E rdretr-rr

N/ts -Jere e rrL:er

N€ dqe e rrterrr

Lig j in  8438 date 28.12.1998 "Per

Min is t r ise se Financave No.5 date

aJlo

a''/o

?l}7o

x)lo

ao/o

/ C'regjistrimi
Nje ze i aktiveve afatgjata materiale Cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo kur nuk
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tijjashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatg.iata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit
ooerativ te ushtrimit.

Aktivet Afat Gjate Jo-Materiale (AAJM-tl
Aktivet afatgjata jo-materiale perfshijne ligensat, te drejtat per perdorim dhe emri i

mire,softeere etj..
/ Njohja dhe matja:Entiteti njehnj€ aktiv Afatgjate Jo-Material kur ploteson kriterin e

ident i f ikueshdm si  i  t i l le :
a) €shtd i ndoshdm, dmth. ko munddsi ft ndohet opo rc vegohet ngo niesio

ekonomike dhe rc shitet, transferohet, ligensohet, iepet me qito dhe kembehet,
qofft individuolisht opo sCbashku me nie kontrat', oktiv ose detyrim ti lidhur; ose

b) vjen nga ft drejtot kontraktuale opo ft dreito ft tierd ligiore, povoresisht nese
ketu ft drejto jone te tonsferueshme opo te ndashme nga niesid ekonomike ose
ngo ft drejto opo detyrime td tjero.

/ Shpenzimet e mevonshme mbi aktivet afatgjata jo-materiale kapitalizohen vetem kur
keto shpenzime lidhen me rritjen e perfitimit te ardhshem ekonomik prej aktivit.Te
gjitha shpenzimet e tjera njihen ne periudhen qe ndodhin ne pasqyren e vecante
Derm bledhese te te ardhurave.

/ Shpenzimi i dmortizimit: njihet bazuar mbi metoden lineare te amortizimit Siate jetes

se dobishme ekonomike, prej dates ne te cilen aktivi eshte i gatshem per
perdor im.Norma e amort iz imit  eshte sipas legj is lacionin f iskal  15% ne vi tmetoda
l inare.
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r' Amortizimii Aktivet afatgjata jo-materiale te blera nga Entiteti paraqiten me kosto
minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga renia ne vlere.

REnia nE Vleftft Aktiveve Aldtdgjdte 6AM-I&AAJM-t)
Shoqeria s ipas pol i t ikes kontabele r ishikon ne gdo date raport imi,  shumen e mbartur te
aktiveve materiale dhe jo materiale ne menyre qe te percaktoje nese ekziston ndonje tregues
qe keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie nevlere.
Ne rast se keto tregues ekzistojne, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit me
qel l im qe tepercaktohet masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te
vleresohet v lera e r ikuperueshme per nje akt iv te vecante, shoqeria percakton ne total
rrjedhen e parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket aktivi.
Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe
vleres se tij te perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet e ardhshme te
parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme
aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vleresimet aktuale te tregut te vleres
monetare ne kohe dhe rreziqet specifike qe kane lidhje me ate aktiv per te cilin vleresimi i
n jedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregul luar.
Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rrjedha e parase se gjeneruar eshte vleresuar te
jete me e vogel se vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne
vleren e rikuperueshme te tij. Humbja nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren e
nderm.jetme pembledhese te te ardhurave.
Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase
do te rr i ten der i  ne vleren e r ishikuar te r ikuperueshme, duke mos kaluar v leren e mbartur te
aktivit qe do te ishte percaktuar ne rast se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne
vlere ne vitet paraardhese. Kthimi i humbjes nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren
e ndermjetme permbledhese te te ardhurave.
Shoqeria nuk ka percaktuar Renie n€vle16.

e, lnstrumentat Financiare
Instrumentat f inanciare te Shoqerise per v i t in qe mbyl let  me 31 Dhjetor 2017 dhe per v i t in e
mbyl lur me 31 dhjetor 2016 perbeheshin nga instrumentat jo-der ivat ive: paraja dhe
ekuivalentet e saj, llogari te arketueshme,detyrime te tjera te pagueshme.
Shoqeria nuk zoteron instrumenta financiare me vlere tregu ose te mbajtura per shitje, si edhe
garanci financiare deri me 31 Dhjetor 2017 dhe ne fund te vitit 2016.

(i)Njohja fillestare
Nje instrument f inanciar nj ihet nese Shoqeria behet pale e dispozi tave kontraktuale

instrumentit ne fjale.Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen

daten e tregetimit, pshdaten ne te cilen Shoqeria angazhohet ne blerjen apo shitjen e nje aktivi

f inanciar.
Instrumentat njihen fillimisht me vleren e drejte, ndersa atyre instumentave qe s'jane me vlere

te drejte, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet cfaredolloj kosto

transaksioni qe mund t'i ngarkohet drejtperdrejt instrumentit financiar.
(ii)Njohja e metejshme

Pdrdjd dhe Ekuivalentet e sdj
Paraja dhe ekuvalentdt e parase (mjetet monetare) perfshijn€ tepricat e arkes, llogaritd
rrjedhdse dhe depozitat n€ te pare me bankat. Per qellime td pasqyrds se fluksit te parase,
paraja dhe ekuivalentdt te saj perfshijnd depozita pa afat dhe ato me njd maturimi prej tre
muajsh ose m€ pak qd nga data fillestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me
fitim/ humbjet nga zhvleresimet.

Llogdrite e d*etueshme tregetare dhe te tierd
Llogarite e arketueshme treBetare dhe te tjera nuk mbartin interes dhe paraqiten me vlere
nominale tepakesuar nga zbr i t jet  e nevojshme per shuma qe jane vleresuar te

IE

n e
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pam bled hshme.Vleres im i  ishumave te pambledhshme bazohet  ne g jyk imin e Drej t imi t (  ne se
duhen prov iz ion ua r  ose jo) . .

Huote e DhCna dhe tE Marra
Huote e Dheno: Huate e arketueshme jane aktive flnanciare jo-derivative me pagesa te
percaktuara ose fikse dhe qe nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fil lestare, te
t i l la  akt ive f inanciare maten ne vazhdim me kosto te  amort izuar  duke perdorur  metoden e
normes se interesit efektiv dhe duke zbritur renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet duke
mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe tarifat ose kostot qe jane pjese perberese e
normes efekt ive te in teres i t (NEl) .Efekt i  i ty re per fsh ihet  ne rezul ta t in  f inanciar . .

HuotC e marra:Detyrimet financiare, duke perfshire edhe borxhet, jane njohur fil l imisht me

vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me koston e amortizuar,

duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te njohura me normen

efektive.

Kostot e huamarrjes qd lidhen drejtperdrejt me blerjen, nd€rtimin ose prodhimin e aktiveve

kual i f ikuese,  te  c i la t  jane akt ive qd kerkojne domosdoshmer ish n je per iudhe te madhe kohe

per t'u bere gati per perdorimin e tyre perfundimtar ose per shitje, i shtohen kostos se ketyre

akt iveve der i  ne moment in qe keto akt ive jane kryesisht  gat i  per  tu  perdorur  ose shi tur .

Shooer ia nuk ka marre hua .

Detyrime te pogueshme dhe te tjera
Llogar i tE e pagueshme maten f i l l imisht  me v lerdn e tyre te  dre j td  (domethend me kosto)  dhe

m€ pas me kosto te amortizuar, duke perdorur metoden e interesit efektiv.
Trdnsdksionet me polet e lidhuro
Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te

rendesishme ne vendimarr jen f inanciare ose te b iznesl t  te  pales t je ter .
(iii)zhvleresimi i Aktiveve Financiore
Nje aktiv financiar konsiderohet si izhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive qe

tregojne senje apo me shume ngjarje pas njohjes se tij fi l lestare kane patur efekt negativ ne

rrjedhen e ardhshme teparase se atij aktivi.
(iv)C'rregjisfuimi

Aktivet financiare g'regjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shoqerise per flukset e parase

nga aktivetfma ncia re skadojne.
Detyrimet financiare g'regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shoqerise tepercaktuara ne

kontrate skadojne apo jane anul luar .
(v) Kompe msi mi ( Neti m i) i i nstrumentave fi na ncia re

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e
pozicionit financiar nese, dhe vetem nese egziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per te

netuar  shumen e n johur  dhe egzis ton mundesia per  te  sh lyer  shumen neto,  apo per  te

realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe.

f) Provigjionet
Provigjionet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje

ngjar je je  teshkuar  per  te  c i len ka mundesi  qe te krUohen n je r r jedhe bur imesh te nevojshme
per te  permbushur detyr imin dhe kur  n je per l logar i t je  e besueshme e shumes se detyr imi t

mund te l loga r i te t .
Prov ig j ionet  r ish ikohen ne cdo date rapor t imi  dhe nese nuk ka me mundesi  per  nevojen e n je

rrjedheburimesh qe perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet

r imerren.  Prov ig j ionetperdoren vetem per  qel l imin per  te  c i l in jane n johur  f i l l imisht .
Pasivet  dhe akt ivet  e kushtezuara nuk n j ihen,  por  vetem paraqi ten ne shenimet  e pasqyrave

f inanciare tendermjetme kur jane mater ia le.Shoqer ia nuk ka n johur  prov iz ione.
g) Qirate

Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fil l irnin e qirase. Qirate financiare

nj ihen s i  akt ive dhe detyr ime f inanciare ne shkal len me me te voglen mid is  v leres se dre j te  te

akt iv i t  dhe v leres aktuale te  pagesave min imale te  q i rase ne daten e marr jes.  Kosto f inanciare

1,1,
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paraqet diferencen midis detyrimit total te qirase dhe vleres se drejte te aktivit. Kostot
f inanciare jane regj istruar ne pasqyren endermjetme permbledhese te te ardhura gjate
kohezgjat jes se qirase me norma interesi  te apl ikueshme mbi balancen e mbetur te
detyrimeve.

h) lnventaret
Inventaret jane vleresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te real izueshme.
Kosto e inventareve bazohet ne metoden e kostos mesatare te ponderuar, dhe perfshin

shpenzime te hasura ne bler jen e inventareve, prodhimin apo kostot  e t ransformimit  dhe

shpenzime te tjera te hasura deri ne sjelljen e tyre ne kushtet dhe vendin ekzistues. Ne rastin e

inventareve te prodhuar dhe punimit ne proces, kosto perfshin edhe nje pjese te
pershtatshme te shpenzimeve te pergj i thshme te prodhimit  bazuar ne kapaci tet in normal

operat iv.  Vlera neto e real izueshme eshte cmimi ishi t jes i  pr l tur ne kushtet normale te

biznesit, minus kostot e pritura te perfundimit dhe shpenzimet e nevojshme te vleresuara per

te kryer shitjen.
i) Dividende

Shoqeria shperndan div idend dhe synon te njohe ate (div ident in) s i  detyr im ne per iudhen ne
te ci len ndodh vepr im.

j) Kapitali Aksioner
Aksionet e zakonshme klasi f ikohen si  kapi tal i  regj istruar(aksioner).Kapital i  aksioner nj ihet me
vlerEn nominal .

k) Angazhime dhe detyrime te mundshme
Detyr imet e mundshme nuk nj ihen ne pasqyrat f inanciare. Ato jepen ne formen e shenimeve
shpjeguese pervec rasteve kur eshte e sigurte qe do kete nje fluks dales burimesh qe mbartln
perf i t ime ekonomike. Nje akt iv i  mundshem nuk nj ihet ne pasqyrat f inanciare por vetem jepet

ne formen e shenimeve shpjeguese kur pritet te kete nje fluks hyres perfitimesh ekonomike
Vlera e nje humbje te mundshme nj ihet s i  proviz ion nese ka mundesi  qe ngjar je te ardhshme
do te konfirmohen, nje detyrim do te haset ne daten e pasqyres se pozicionit financiar dhe
mund te behet nje v leresim iarsyeshem i  shumes se humbjes

l) Petitimet e Punonjesve
. Kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqerore

Shoqeria paguan vetem kontr ibutet  per s igur imet e detyrueshme shoqerore qe sigurojne
pension per punonjesi t .  Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per cakt imin e minimumit  te
kontr ibut i t  per s igur imet shoqerore ne Shqiper i  s ipas nje plani  pensioni  bazuar ne kontr ibute.
Kontr ibutet  e shoqerise ne planin e pensioni t  jane pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndod hin

al Ngjarje pas dates se bildncit
Ngjarjet pas dates se bilancit qe permbajne informacion shtese te Shoqerise, ne daten e

Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne Pasqyrat Financiare. Ngjarjet pas

bi lanci t  qe nuk jane ngjar je rregul luese paraqi ten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te

pasqyrave f inanciare kur jane mater iale.

3. Gjykime, Supozime dhe Cmuarle te rendesishme
Pregatitja e pasqyrave financlare te Shoqerise kerkon nga manaxhimi qe te perdore gjykimin,

gmuarjet  dhe supozime qe ndikojne mbi v lerat  e raportuara te te ardhurave, shpenzimeve,

aktiveve dhe detyrimeve dhe shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara, ne fund te periudhes

raportuese. Megjithate, pasiguria ne keto supozime dhe gmuarje

perfundime qe kerkojne nje rregullim material te vleres se mbartur te

ndikohet  ne per iudhat  e mevonshme.

Manaxhimi  i  lar te  iShoqer ise mbikqyr  manaxhimin e ketyre r isqeve.

/ Qmuarjet dhe supozimet

mund te rezul to je ne

aktivit ose detyrimit qe
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Supozimet kryesore te lidhura me te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise ne
gmuarje ne daten e raport imit ,  qe kane nje r isk te madh te shkakt imit  te nje rregul l imi mater ial

te v leres se mbartur te akt iv i t  dhe detyr imit  brenda vi t i t  f inanciar te ardhshem pershkruhen

me poshte. Shoqeria ibazon supozimet dhe cmuarjet  e saj  ne parametra qe ekzistojne ne

daten kur jane pregat i tur pasqyrat f inanciare. Megj i thate,  rrethanat dhe supozimet ekzistuese
ne l idhje me zhvi l l ime te ardhshme, mund te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne treg,
apo rrethanave qe jane jashte kontrollit te Shqoerise. Te tilla ndryshime reflektohen ne

supozime kur ndodhin.
Rivleresimi i aktiveve dfdtgjotd mdteidle
Gjate vitit 20L7 shoqeria nuk ka kryer rivleresim te aktiveve afatgjate materiale

Renia e vleres e aktiveve jo-finonciare
Nje renie vlere ekziston kur vlera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase
tejkalon vleren e rikuperueshme te tij qe eshte me e larta ndermjet vleres se drejte pakesuar
me kostot e shitjes dhe vleres ne perdorim. Llogaritja e vleres se drejte pakesuar me kostot e
shitjes bazohet ne te dhenat ekzistuese prej transaksioneve detyruese te shit.ies ne
transaksione me vlere tregu per akt ive te ngjashme ose cmime tregu te vezhguara pakesuar
me kostot shtese per nxjerrjen e aktivit jashte perdorimit. Llogaritja e vleres ne perdorim
bazohet ne modelin e skontimit te flukseve monetare. Vlera e rikuperueshme eshte me e
ndjeshme ndaj normes se skont imit  te perdorur per model in e skont imit  te f lukseve monetare,
si dhe vlerave hyrese te pritshme dhe normes se rritjes te perdorur per qellim ekstrapolimi.
Gjate vitit 2017 shoqeria nuk ka llogaritur Renie vlere per a ktivet jo -fia ncia re

tnventotet

Mal l rat  maten me, me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te real izueshme. Ne
percaktimin e vlerave neto te realizueshme, drejtimi mer parasysh evidencen me te

besueshme ekzistuese ne kohen kur jane bere gmuarjet .

Gjate vitit 2017 shoqeria nuk ka llogaritur ndonje gmuarje per inventaret.

4. lnventaret
Inventari I

I
I
I

31.12,2016131.12.20t7
ne Lek

Materiale te ndryshme

Materhle te paperdorshme

Zhvleresim Inventaresh

5. Llogaritd Ark6tueshme dhe tjera te Ark6tueshme (afatshkurtErl

Llogarite e Arketu€shme Afatshkuftra

ne Leki

Llogari te arketueshme tregetare
Llogari te arketueshme te tjera

31.12.2017

I
I

1262,s361
I

- t

31.12.20161

G

2,570,5621

ne Lek

t,808,926
3,587,327

s,396,253
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6. Shpenzime p€r t'u shperndare nE disa periudha

31.12.2017 31.12.20161
ne Lek

Shpenzime per t'u shperndare

7. Mjetet Monetare

Llogari njedhese ne Banke
Miete monetare ne arke

500,857 
|

s00,8s71

3r.12.2017
ne Lek

42,878 \s04,119
t3,699

42,878 2,517,818 i

8. Kapitali I regjistruar

Struktura e kapitalit aksioner eshtE sivUon:

OST sha. 4,000.00

Nr.Kontributeve [",;"il'*"" i#i::l':"
regiis truar

1,000.00

1,000.00

31.t2.2017

31,12.20t7

Kapitali i aksionar

4,000,000.00

3r.r2.2016

Kapitali i aksionar

4,000,000.00

100%

Nr,Kontributeve

OST sha. 4,000.00

Llogari tE Pagueshme

Struktura e
vlera nomlnale e __ - -.

.. Kapr& lt
aKslonlt

regJlsrmar

1Wo

ne Lek

87,700 t

3r.r2.20r6|.
ne Lekl

Furnitore vendas
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10. Uogari td Pagueshme ndai Punonj€sve

(shumat janE tE shprehuro ne LekC)

31.12.20t7
ne Lek

679,510Pagat e puronjesveper t'u paguar

11. Detyrime Tatimore

Detyime per sigurime shoqerore &
Detytime per tatimin mbi te ardhural
Detyrime per TVSH
Tatim mbi fitimin
Tatime te Tjera

12. Llogari te Tjera te Pagueshme

Detyrime kundrejt OST sha
Kredhoret te tjere

13. Provizione per procese giygjesore

Provizione
per procese gjygjesore

14. TE Ardhurat Neto

Te ardhura nga shitja
Te ardhura te tjera Operative

31.12.2017
ne Lek

242,840
63,765

( 138,402)
- 3,867,9M

112414
(3,,s87,327)

679,510
l--i

31.12.2017 3r.r2.20r61
ne Lek

23,625,497

23,625,497

t .
30,661 |

I- l

(289,211)l
- 3,193,999 i

s8l,e87 |-- e,sro,s6rn

241$,727 
|

31.12.2017
ne Lek

31.12.2017
ne Lek

1,658,116

7 L  1 1 L  1 A l

197,569

15. Shpenzime Materiale

r .6s8.116
' 

34,911,710 i
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I
I

31.12.2017 31,12.20161

ne Lekl

Materiale te oara dhe te konsumuesl

ne Lek

1,262,679 2,547,9sl

1,262,679
' 

2,,547,951 |

16. Shpenzimet p6r Personelin

31.12.2017
ne Lek

1,014,000

11,  qRg

r,326,989

17. Shpenzimet p€r Amortizimin dhe Zhvleresimi

31.r2.2017

2s3m,106

11,123,440
10,463,42s

Shpenzime per Pagat
Shpenzime per Sigurime shoqerore
e Shendetesore
Shpenzime te tjera per personelin

Shperzime amortizimi per AAM-ve
Shpenzime per provizione (glygje)

18. Shpenzime te Tjera

Shpenzime per Energji leldrike

Qera zyra dhe armatimi
Mirmbajtje Riparime
Vlera kontabel e AAM te shitura
Te Ndryshme
Honorare per personel te jashtem

Udhetim e Dieta
Shpenzime postare dhe
telekomunkacioni
Sherbime bankare
Taksa Vendore e tatime te tjera
Taksa Regjistrirni
Gjoba penalitete, gjyqe, etj

31.12.2017
ne  Lek

?q5 569

60,6-22

14,290
7,360

76,787

3,965,028

ne Lek

727,736

' 
727,,736 i

314,969
L289,OoO

4,500

378,054
1,804,600

612,800

569,617
67,966
67,000

453
3,956,758

'  
9 ,065,717 |

46,888,971

4,519,656
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19. Td Ardhura dhe Shpenzime Financiare (Neto)

Te ardhura nga Interesat
Shpenzimet nga Interesat
Te ardhurat nga kembimi kursit
Shpenzimet nga kembimi kursit
Te ardhura te tjera financiare
Shperzime te tjera financiare

160,241

20. Rezultatit Tatimore dhe Tatimi mbi Fitimin

31.12.2017

(shumot jdne ft shprehuru nC Lekd)

31.t2.2017 3r.r2.20161
ne Lek

3,624

156,617

3,4_78

(24,3rs,r87\

3,956,758

0

(20,358,429)

Fitimi (Humbje) para Tatimit

Shpenzime te panjohura

Humbje e mbartur

Fitimi (Humbje) Tatimore

Efeklet e tatimit te shtyre
Tatimi mbi Fitimin

Fitimi (Humbje) NETO

0
0

0
0

(24,315,r87)l

ne Lek

(5,290,,967)

3,96s,028

0

(r,32s,939)

(s,290,967)

21. Vleresimet e vleres drejte
Vlera e drejte e aktiveve dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen me te cilen

instrument i  mund te shkembehet ne nje t ransaksion aktual  ndermjet paleve me informacion

te mjaftueshme me vul lnet te l i re dhejo ne nje shi t je te forcuar apo ne l ikuidim.

Metodat dhe supozimet e meposhtme jane perdorur per te v leresuar v leren e drej te:

/ wtjetet monetare dhe depozitat afatshkurtra, llogarite e arketueshme, llogarite e
pagueshme dhe te tjera detyrime afatshkurtra perafrojne me vleren e tyre te mbartur,
kryesisht per shkak te maturitetit afatshkurter te ketyre instrumentave.

/ Vlera e drejte e instrumentave jo te kuotuar, huate afatgjate nga institucionet
financiare, si dhe detyrimeve te tjera afatgjata percaktohet duke skontuar flukset
monetare te ardhshme duke perdorur normat e interesi t  te t regut per instrumenta
f inanciar me terma te ngjashme ne l idhje me r iskun e kredi t i t  dhe matur i tet in e mbetur.

. Instrumentat financiare te paraqitur me vlere te drejte:

3r.r2.20r6,
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Akt ivet  f inanciare te  matura s ipas v leres se dre j te  ne pasqyren e pozic ioni t  f inanciar . jane ne
perputhje me hierarkine e vleres se drejte e cila grupon aktivet dhe detyrimet financiare ne tre
nivele bazuar ne rendesine e te dhenave te perdorura gjate matjes se vleres se drejte te aktivit
financiar. Hierarkia e vleres se dre.ite eshte si me poshte:

o Niveli 1: Cmimet e kuotuara ne tregjet aktive per aktive apo detyrime identike
ose te atyre qe jane pjese e vleresimit.

o Niveli 2: Te tjera te dhena pervec gmimeve te kuotuara te perfshire ne nivelin 1te
c i la t  jane te d isponueshme per  akt ivet  apo detyr imet  duke vezhguar d i rekt  (p.sh:

cmimet)  ose ind i rekt  (p.sh:  cmime te r regul luara) ,  dhe,
o Nivel i  3 :  te  t jera te  dhena per  akt iv in  apo detyr imin qe nuk bazohen duke

vezhguar te  dhenat  e d isponueshme ne t regje.
Me 3L Dhjetor 2017 dhe 3LI2.20I6 Shoqeria nuk ka instrumenta financiare te njohur me
vlere te drejte.

. Instrumentat financiare te njohura jo me vlere te drejte:

Diferenca ndermjet vleres se mbartur dhe vleres se drejte te ketyre aktiveve dhe detyrimeve
f inanciare qe nuk jane n johur  me v lere te  dre j te  ne pasqyren e pozic ioni t  f inanciar  paraqi ten

ne tabelen s l  me poshte:

Llogarite orketueshme dhe te tjerd te arketueshme
Vlera e drejte e perllogaritur e tyre perfaqeson shumen per tu mbledhur e siguruar kjo nga

vleres imi  ih is tor ise se pageses se debi tor i t ,  s i  dhe te mundesise dhe pozic ioni t  aktual  f inanciar

dhe statusit.Vlera e drejte e llogarive te arketueshme dhe te tjera te arketueshme perafron me

vleren e mbartur  te  tvre.

Aktivet Likuide

Aktivet likuide konsistojne kryesisht ne gjendjet e llogarive rrjedhese te bankave. Rrjedhimisht

vlera e mbartur e tyre ikorespondon vleres se drejte.

Llogorite e pogueshme dhe te tjerd detyrime

Llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime te Shoqerise kane maturitet afatshkurtra.

Rrjedhimisht, vlera e mbartur e tyre i korespondon vleres se drejte.

Instrumentat financiare sipas kategorive
Vlerat e mbartura te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Shoqerise sikurse jane njohur ne

daten e pasqyres se pozic ioni t  f inanciar  persa i  perket  per iudhave ne r ish ik im mund te

kategorizohen si me poshte:

22,  Palet  e  l idhura
Kompensimi i manaxhereve kryesore te Shoqerise

Shoqer ia konsideron s i  pa le te  l idhura dre j tor in  e sa j  dhe anetaret  e keshi l l i t  mbikqyres

Marredhenie me Komoani te lidhura

23. Provizionet dhe detyrime e kushtezuara
geshtje gjyqesore

Me 31 Dhjetor 2017 shoqeria ka Geshtje gjyqesore te hapura nga ish- punonjes te saj; Giate

vitit 2017 nga ana e shoqerise OST Security ne bashkepunim me Drejtorine luridike te

shoqerise meme oST sHA eshte pergatitur dokumentacioni perkates dhe jane identifikuar

ceshtjet giyqesore te cilat jane ne proces gjykim dhe ceshtjet gjyqesore te cilat iane humbur.

Ne vlere totale rezultojne se
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- Gjyqe ende ne ndjekje te kerkuara sipas objektit te kerkese padive jane ne shumen
totale 39,773,189 leke (te konsideruar si detyrime te kushtezuara),

- Gjyqe te humbura (sipas vendimeve te formes se prere te gjyktave) dhe per te cilat
duhet kryer pagesa jane ne shumen totale 3,447,77I leke (te konsideruara si provizione).

Per keto ceshtje eshte marre miratimi nga Keshilli Mbikqyres (vendimi nr.3, date 10.01.2018)
dhe Asambleja e Aksionerit te Vetem (nr.29, date 18.01.2018) per ndjekjen dhe shlyer.len
perfundimtare te praktikave gjyqesore (te humbura dhe ende ne proces gjykimi) nga ana e OST
sna.

Detyimet totimore
Gjate vi t i t  201.7, Librat  e Shoqerise jane audituar nga organet e tat imore per per iudhen 2011-

2015 dhe nuk ka patur detyrime te lindura nga procesi i kontrollit.

24, Objektivat dhe Politikat e Manaxhimit te Riskut Financiar
Shoqeria "OST security "sha eshte me capital 100% te OST sha.Krijimi i kesaj shoqerie ka qene

per qellime te vecanta te vete shoqerise meme (OST sha).

Manaxhimi  i lar te  iShoqer ise "OST" sha mbikqyr  manaxhimin e ketyre r isqeve ne menyre te

konsol iduar .

lM€ poshte po paraqesim nje intepretim te ketyre rrisqevete bashkerenduara me shoqerine

meme tu5 |  sna.  t :

Risku itregut eshte riskLr qe sjell ndrylhimin e te dr€jt€s se flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti fi n ancia r i c li do te varioie per shkak

te  ndrysh imeve ne  cmimet  e  t regut .  Cmimet  e  t r€ tu t  per fsh i jne  ka ter t ipe  r i sqesh r i sku  inorm€s se  in te res i t ,  r i sku  iku6 i t te  kemb mi t ,  r  sku  icm mi t

te mallrave/sherbimeve dhe risqe te rjem re cmimeve, te tila si risku i cmimir le kapitalit. lnstrurnentat financiar te prekur n8a riskL i tregut

perfshijn€ huate dhe kredite dhe depozitat.

Risku i normet te interesit

Bisku i normes se interesit perbehet nga risku qe vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti financiar do te varioie per shkak te

ndryshimeve ne normat e intereslt n€ treg dh€ riskut qe maturitetet e aktlveve qe mbartin interes te ndryshojn€ nga maturitetet e detYnmeve qe

mbartin interes te perdorura per te financuar ate aktiv€.zgjatja kohore pergjate te ciles norma e interesit e nj€ instrumenii fnanclar eshte iikse,

percakton r€ ne cfa re mase eshte e e kspozua r ndaj riskui te norm es se interesit. Akuvet d he d etyrimet e shoqerise m ba rtin norma inte res te tregut

Rlsku i kuEitte kembinia

Risku i ku6it te kembimit eshte isku qe vlera c drejtee flukseve monetarc te ardhshme te nje instrumenti financlar do te varloje per shkak te

ndryshimeve ne kulsin e kembimit te monedhav€ te huaja. Ekspozimi I Shoqerise ndaj riskut te ndryshimit te kursit te kembimit te monedhave te

huaja lidhet kryesisht rne aktivet dhe detyrimet eShoqerise ne monedha te huaia.

Shoqeria €shte € ekspozuar ndaj riskut te kursit te kembimit,si rjedhoje e ekspozimit ne disa monedha te huaja kryesisht ne lidhie me Euron

Shoqerta nuk perdor instrumenta mbrojtes kundrejt riskutte ku6it te kembimit. Manarhimi iShoqerise eshte pergjegjes per te mbajtur nje pozlcion

netote pe.shtatshem ne qdo monedhe dhe monitoron operaclonet ditore.

Risku i kreditit eshte risku qe nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj qe rjedhin nta nje lnsvument iinanciar ose

marreveshje klienti, duke cuar keshtu ne nje humbje fi.anciare. Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit per shkak te aktiviteteve

operacionale te saj (pikesepari prej llogarive te arketueshm€) dhe prej aktiviteteve te saj financuese, qe pedshljne depozitat me bankat dhe

ins t i tuc ion€t  f inanc ia re ,  t ransaks tonet  ne  monedha te  hua ja  dhe innrumenta  te  r je .e  f inanc ia re ,  Me 31 Dh je to r  201.7  dhe 2016 Shoqer ia  nuk  ka  v le ra

te  kons id€rueshme l lo ta r ish  te  a rke tueshme dhe depoz i tash  me bankat  dhe ins t i tuc ionet  fnanc ia r€ ,  s in jedho je  nuk  ka  ndon ie  perqeodr im te  madh

Risku i likuiditetit eshte risku qe Shoqeria mund te mos i€t€ ne Bjendje te paguaje detyrimet e saj te lidhura m€ d€tyrimet fnanciare ne momenl n e

pater€s. Risku i likuiditetit eshte risk i qenesish€m ne biznesin e Shoqerise pasi disa aktive speciike te blera apo detYrime te shltura mund te kene

kaGkteristika ltkuiditeti qe jane specifike. Nese Shoqeria do ti duhet te kete shuma te medha ne nje afat te shlurter kohor qe telkalon kerkesat

normale  per  mje te  monetare  mundet  qe  te  ndeshet  me vesht i res i  per  te  s iguruar  cmime joshese.  Shoqer ia  manaxhon r i skun e  hku id i te t i t  duke

monitoruar ne menvre te vazhdueshme oarashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u mundua. te perputhe proflet e maturitetit te

aKiveve dhe detyrimeve.

Mondhimi i kopitolit

Kapitatiperfshin kapitalin qe i perl(et mbajtesve te pjeseve kapitalitte shoqerise merne. Obiektivikryesor imanaxhimit te kap talit te Shoqerise eshie

te  s iguro je  qe  po  mban n je  kap i ta l  te  shendoshe p€r  te  mbeshte tur  b iznes ln  e  sa j  dhe te  maks imizo je  v le ren  e  ak l ionereve.  Shoqer la  rnanaxhon

srrLrkturen e kapitalit te saj dhe ben rretullirnet e nevojshm€ ne ra5t re ka ndryshime ne kushtet ekonomike.Perte ndryshuaf apo mbajtur struktu.en

e sajte kapitallt, Shoqeia mund te rregulloje shperndarj€n € dividentlt per aksioneret e saj, t'ju ktheje kapitalin aksionereve ose te emetole aks one
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25. Te tiera nsiarie iashte dates se mbvllies se bilancit te vitit 2017.

Ne daten 23.02.2078 eshte miratuar nga Asambleja e Aksionerit te shoqerise OST SHA vendimi

nr .39 me ane te te  c i l i t  eshte miratuar  Vendimi  nr .1,  date 26.01.201-8 i  Keshi l l i t  mbikqyres te

shoqerise OST sHA "Per Miratimin e marreveshjes per trajtimin e debi-kredive te shoqerise

OST Secur i ty  sha" ,  shoqer i  ne l iku jd im e s iper .

Me miratimin e kesaj marreveshje, palet kane rene dakord per sa vijon:

1. Kalimin e Detyrimeve te Kushtezuara tek Shoqeria Meme OST sh.a per nd.iekie te
metejshme te procese gjyqesore, ende ne proces giykimi, me pale Shoqeria OST
Security sh.a. - shoqeri ne likujdim e siper, ne vleren totale 39,773,189 leke te kerkuar

sipas objektit te kerkese padive;

2. Kalimin e Detyrimeve per gjyqet e humbura (vendimet e te cileve kane marre fornre te
prere), me pale shoqeria OST Security SHRSF - shoqeri ne likujdirn e siper, deri ne

daten 30.11.2017, ne vleren totale te parashikluar 3,441,771 leke duke mbyllur ne kete
menyre edhe llogarine 467 "Debitore dhe kreditore te dere";

3. Kalimin e Te Drejtes per t'u Arketuar per tatimin mbi fitimin te paguar teper nga OST
Security-shoqeri ne likujdim e siper ne llogarite e Pasqyrave Financiare te shoqerise
meme OST sh.a. ne shumen totale 3,530,968 leke, pas miratimit te marre nga organet
perkatese tatimore;

4. Palet bien dakort se OST sh.a., do te marre persiper shlyerjen e detyrimeve te
mundshme qe mund te lindin gjate dhe pas procesit te likuidirnit, per OST Security sh.a.
- shoqeri ne likujdim e siper, si shkak ipagesave te ekspefteve kontabel per auditimin e
pasqyrave financiare te bilancit perfundimtar te likujdimit, detyrimeve te mundshme
financiare ndaj intsitucioneve tatimore ose vendore (tatime, taksa etj) dhe ndaj
institucioneve te tjera shteterore, etj.

5. Me nenshkrimin e kesaj marreveshje, likuidatori z.Ermir Veipi bie dakort se eshte

shlyer plotesisht dhe nuk ka asnje pretendim ne lidhje me shperblirnin e tij te
parashikuar ne Vendimin e Asamblese se Pergiithsllne te Shoqerise OST Security sh.a.
- shoqeri ne likujdim nr.16, date 20.10.2015 dhe heq dore nga cdo lloj pretendirri dhe
kerkimi i cdo lloj detyrimi ndaj OST sh.a.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare

rirane, mes/Orr(/zora

tikujdatori

Ermir VEIPI
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